
5 اقتصاد

گزارش خبر

کاهش ۳.۱ درصدی میانگین قیمت 
مسکن در تهران در فروردین ۱۴۰۰

ایرنا: متوســط قیمت خرید و فــروش واحدهای  �
مسکونی شهر تهران در فروردین سال ۱۴۰۰ نسبت به 
ماه قبل از آن ۳.۱ درصد کاهش یافت. به گزارش بانک 
مرکزی، در فروردین ماه ســال ۱۴۰۰، متوســط قیمت 
خرید و فروش یک متر مربع زیربنای واحد مســکونی 
معامله شده از طریق بنگاه های معاملات ملکی شهر 
تهران، ۲۹۳.۲ میلیون ریال بود که نســبت به ماه قبل 
۳.۱ درصد کاهش نشــان می دهــد. همچنین در ماه 
مورد گزارش، تعداد معاملات آپارتمان های مسکونی 
شــهر تهران به دو هزارو ۱۰۰ واحد مسکونی رسید که 
نسبت به ماه قبل ۶۰.۳ درصد کاهش و نسبت به ماه 
مشابه سال قبل ۶۸.۵ درصد افزایش نشان می دهد. 
بررسی توزیع تعداد واحدهای مسکونی معامله شده 
در شــهر تهران به تفکیک عمر بنا حاکی از آن است 
که تعداد واحدهای تا پنج سال ساخت با سهم ۳۵.۱ 
درصد بیشترین ســهم را به خود اختصاص داده اند. 
همچنین در این دوره شــاخص کرایه مســکن اجاری 
در تهران و کل مناطق شــهری نســبت بــه ماه قبل 
(اسفندماه) و همچنین ماه مشابه سال قبل به ترتیب 
معادل ۳۲.۳ و ۳۶.۱ درصد رشد داشت. توزیع تعداد 
معاملات انجام شــده بر حسب مناطق مختلف شهر 
تهران در فروردین ســال ۱۴۰۰ حاکی از این اســت که 
از میــان مناطق ۲۲گانه شــهر تهــران، منطقه پنج با 
ســهم ۱۴.۱درصدی از کل معاملات، بیشترین تعداد 
قراردادهــای مبایعه نامه را به خــود اختصاص داده 
است. در مجموع ۷۱.۸ درصد از کل تعداد معاملات 
انجام شده در شــهر تهران در فروردین امسال مربوط 
به ۱۰ منطقه شــهر (به ترتیب بیشترین فراوانی شامل 
مناطق ۵، ۲، ۱۰، ۴، ۱۵، ۸، ۷، ۱۴، ۱ و ۱۱ ) بوده اســت. 
«گزارش تحولات بازار معاملات مســکن شهر تهران 
در فروردین ماه ســال ۱۴۰۰» برگرفته از آمارهای خام 
سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات کشور است 
که توســط اداره بررســی ها و سیاست های اقتصادی 

بانک مرکزی تهیه و منتشر می شود.

ادامه از صفحه اول

 تباهی کار مولد
...که بســیار بیشتر از درآمد کار در شرایط نامناسب کار 
تولیدی است. وقتی از این فرد پرسیدم این درآمد همراه با 
ریســک است و ثابت نیست، در پاسخ اشاره کرد که در کار 
در بنگاه تولیدی نیز با ریسک اخراج و ... روبه رو هستیم و با 
همه بالا و پایین شدن، کار خرید و فروش در مجموع بهتر 
از کار تولیدی است. این موضوع پیامدهای اقتصادی زیادی 
برای جامعه به بار مــی آورد؛ از جمله اصالت زدایی از کار 
مولد و کاهش رشــد اقتصادی اشتغال زا. شرایط کاری در 
بنگاه های تولیدی به گونه ای است که نیازها و ضرورت های 
اقتصادی کارگر را برآورده نمی کند و شاهد پدیده ای به نام 
شاغلان فقیر هستیم. علاوه بر آن، شرایط کاری به گونه ای 
است که کارگران در فضای کوچک و بسته با حداقل های 
بهداشــتی و ارتباطات کلامی ناچیز کار می کنند که هم از 
نظر جســمی و هم از نظر روحی بسیار ضعیف می شوند. 
اگــر شــرایط کاری به گونه ای باشــد که کارگــر ارتباطات 
کلامی با همکاران داشــته باشــد، کمتر دچار بیگانگی از 
کار می شــود. دســتمزدهای پایین و ســاعات طولانی کار 
و رفت وآمــد از منزل تا محل کار، وقــت آزادی برای آنکه 
کارگــر به خانواده و دیگران بیندیشــد، باقــی نمی گذارد؛ 
در نتیجــه کارگران علاوه بر محــل کار و در روند تولید، در 
زمینه خانوادگی نیز دچار مشــکلات عدیده ای می شوند. 
برای مثال، کارگران بنگاه تولیدی پوشــاك اغلب شــرایط 
کاری خود را با ســایر مشاغل مقایسه می کنند؛ در مقایسه 
با مشــاغل خدماتی و خرید و فروش، احساس نابرابری و 
فرودســتی دارند، در حالی که جزء کارگران مولد هســتند 
و ســهم زیــادی در ارزش افزوده محصــول نهایی دارند. 
این کارگران احســاس می کنند نسبت به ساعات کاری که 
مشغول فعالیت هستند، در دستمزدها و سود در پایین ترین 
مرتبه قرار دارند. در چنین شرایطی که دستمزدها از حداقل 
زندگی کمتر اســت، کارگر نمی تواند نیروی خود را بازیابد 
و مایحتاج خانواده را تأمین کند که نتیجه آن شــکل گیری 
شاغلان فقیر است. شــرایط نامناسب کاری مانعی جدی 
بر ســر راه فرهنگ و اخلاق کار و زمینه ساز بیگانگی از کار 
است. بیگانگی کارگر تولیدی از درون تولید آغاز می شود و 
ســپس در فعالیت های روزانه دیگر رخ می دهد. کارگری 
که شرایط نامناســب کاری را تجربه می کند، از کار بیگانه 
می شــود و ســپس این رونــد در عرصه خانواده و ســایر 
افراد ادامه می یابد. اگرچه شــرایط کاری که در آن روابط 
انسانی و ارتباطات غیررســمی میان کارگران وجود دارد، 
از نظر کارگران شــرط لازم در کاهش بیگانگی و گسترش 
فرهنگ کار است، اما شرط کافی نیست. شرایط اقتصادی 
کشــور به گونه ای اســت که صاحبــان بنگاه های تولیدی 
(کارفرمایــان) وقت و توان اندیشــیدن به بهبود شــرایط 
کارگران را ندارند و این مسئله در اولویت کاری کارفرمایان 
قرار ندارد. شرایط اقتصادی  ای که کارفرمایان در شکل گیری 
شرایط نامناسب درون بنگاه به آن اشاره می کنند، از جمه 
اجاره ســنگین محل کار و کمبود مواد اولیه، ذهنیت آنها 
را از بهبود شرایط کار کارگران دور کرده است. برای بهبود 
شرایط کاری کارگران موانعی است که کارفرما باید برطرف 
کند، مانند وضع بهداشتی محیط کار، شرایطی که کارفرما 
باید به وجود بیاورد مانند توجه به نیازهای کلامی کارگران 
و رفع برخی موانع مانند حمایت درست و مؤثر از کار مولد 
که به سیاســت های دولت برمی گردد. در شرایط کرونایی 
وضعیت کارگران در کارهای تولیدی به ویژه در کارگاه ها و 
کارخانه های کوچک، نامطلوب تر شــده و نیازمند توجهی 

جدی تر است.
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از اختصاص یک درصد از صندوق توسعه تا اقامت ۵ ساله برای سرمایه گذاران خارجی

هشدار نسبت به افزایش جزئیات بسته پیشنهادی ۳+۷ برای بورس
بی انضباطی مالی در کشور

شرق: بزرگ ترین تشکل های مهندسی و حرفه  ای  �
بخش خصوصی کشور نسبت به کنار  گذاشتن قانون 
برگــزاری مناقصات با بهانه   مشــارکت دادن بخش 
خصوصــی هشــدار دادنــد و از دولــت و مجلس 
خواســتند قواعد محاســبات عمومی کشــور را بر 
هــم نزنند و ســبب بی  انضباطی مالی نشــوند. در 
این بیانیه با عنــوان «لزوم بازنگری و اصلاح لایحه 
مشــارکت عمومی و خصوصی و نیز درخواســت 
مشــارکت بخش خصوصــی در فرایند اصلاح آن» 
آمده است: «مؤسسه تحقیق برای توسعه صنعت 
احداث و انرژی از ۹ تشکل بزرگ و با سابقه صنعت 
احداث و انرژی شــامل حدود ۴۰۰۰ شرکت و حدود 
۰۰۰، ۱۰۰ نیروی انســانی متخصص ثابت تشــکیل 
شده که حدود ۱۵ سال اســت که در حوزه تحقیق 
برای توســعه (D F R) صنعت احــداث و انرژی و 
در راستای توســعه پایدار کشــور فعالیت می کند . 
موضوع مشارکت عمومی و خصوصی (PPP) نیز از 
مواردی است که مورد توجه و بررسی این مؤسسه 
بــوده؛ به گونه ای که پس از تقدیم لایحه مشــارکت 
عمومی و خصوصی در اســفند ماه ســال ۱۳۹۷ از 
ســوی دولت به مجلس شــورای اســلامی (دوره 
دهم)، برخی از اعضای هیئــت امنا و هیئت مدیره 
این مؤسسه، از اوایل سال ۱۳۹۸ با مجلس شورای 
اســلامی (دوره دهــم)، به ویژه کمیســیون عمران 
و مرکز پژوهش هــای آن در فرایند بررســی لایحه 
یاد شده، مشارکت فعال داشته است . در اواخر نیمه 
اول سال ۱۳۹۹ بررســی لایحه مشارکت عمومی و 
خصوصی در دســتور کار کمیسیون عمران مجلس 
شورای اسلامی (دوره یازدهم) قرار گرفت. لیکن در 
فرایند بررسی لایحه یاد شده طی هفت ماه گذشته، 
از بخــش خصوصی همکاری و مشــارکت کمتری 
گرفته شده است. ما معتقدیم که موفقیت استفاده 
از این لایحه در برنامه های آتی توسعه پایدار کشور 
به ســازگاری با قوانین پایه ماننــد قانون مناقصات، 
کاربردی بــودن ایــن لایحه و حضــور کامل بخش 
خصوصی واقعی کشــور در چارچوب شناخته شده 
بین المللــی، ارتباط مســتقیم و تنگاتنگ دارد». این 
تشــکل ها در ادامه بیانیه خود نوشتند: «فرازهایی 
از مصوبه مجمع ســازمان ملل مورخ ۱۸ دســامبر 
۲۰۱۹، در مورد مشــارکت عمومی و خصوصی که 
مــورد تأکید و تأیید مؤسســه و ۹ تشــکل عضو آن 
اســت، به شرح زیر اســت. ۱ - متقاعد شده ایم که 
مشارکت های عمومی- خصوصی می توانند نقشی 
مهــم در ارتقا و فراهم آوردن تســهیلات و مدیریت 
جامع زیرســاخت ها و خدمــات عمومی و حمایت 
از تلاش هــای دولــت برای دســتیابی بــه اهداف 
توســعه پایدار ایفا نماینــد. ۲ -دغدغه آن را داریم 
که نابســندگی چارچــوب قانونی و نبود شــفافیت 
می توانــد مانــع ســرمایه گذاری در زیرســاخت ها 
و خدمــات عمومــی گردد و خطر فســاد بیشــتر و 
مدیریت نادرست و نامناســب وجوه عمومی را به 
همراه داشــته باشــد. ۳ -تأکید می کنیم بر اهمیت 
فراهم سازی رویه های کارآمد و شفاف برای اعطای 
خصوصی  عمومــی-  مشــارکت های  قراردادهای 
و تســهیل اجــرای پــروژه از طریــق قوانینــی که 
شفاف ســازی، عدالت و پایــداری بلندمدت را ارتقا 
بخشــند و محدودیت های نامطلوب و ناخواسته بر 
مشــارکت بخش خصوصی را در توسعه و اجرای 
زیرساخت ها و خدمات عمومی از میان بردارند». در 
پایان هم تأکید شــده است:  «ضمن تأکید بر اصلاح 
لایحه مشارکت عمومی و خصوصی بر پایه سه فراز 
بنیادین یاد شده از مصوبات مجمع عمومی سازمان 
ملــل، معتقدیم که کنارگذاشــتن قوانین پایه مانند 
قانون مناقصات و مزایده عمومی و موادی از قانون 
محاسبات عمومی کشــور، مترادف با بی قانونی در 
حساس ترین پروژه های زیربنایی و خدمات عمومی 
کشور اســت. همچنین تعمیم واگذاری پروژه ها، به 
پروژه های تکمیل شده و حتی در دست بهره برداری، 

تاراج اموال عمومی است».

شــهرداری کرج در نظر دارد اجرای عملیات مشــروحه ذیل را به اشــخاص  حقوقی واگذار نماید. لذا متقاضیان می توانند جهت 

دریافت اسناد به آدرس سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده های کشاورزی شهرداری کرج مراجعه نمایند.

 ۱- ســپرده شــرکت در مزایده به صورت ضمانت نامه بانکی و یا واریز نقدی به حســاب ۷۰۰۷۹۴۵۰۱۰۲۶ بانک شــهر که به مدت ۹۰ روز اعتبار داشته 
و قابل تمدید باشد. 

۲-  برندگان نفر اول و دوم مزایده هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند، سپرده آنان به ترتیب ضبط خواهد شد.
۳-  مبلغ ۲/۰۰۰/۰۰۰  ریال بابت هزینه خرید اســناد به حســاب ۷۰۰۸۰۱۱۸۸۸۲  نزد بانک شــهر ســازمان ساماندهی مشــاغل شهری و فرآورده های 

کشاورزی شهرداری کرج واریز و رسید آن را ارائه نمایند.
۴-   انطباق با شرایط عمومی و خصوصی و امکان تسلیم انواع ضمانت نامه های مورد نیاز الزامی است.

۵- پیشــنهادات می بایســت در پاکت های مجزا (الف-ب-ج) لاک و ممهور به مهر شــرکت  و پس از الصاق هولوگرام بر روی پاکت ج تا پایان وقت 
اداری روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۰/۰۲/۲۰ به دبیرخانه سازمان تحویل داده شود.

 ۶-   هزینه های عمرانی بهســازی و بازســازی۶۰۰ متر فضای فروشــگاهی، ۷۰۰ متر انبار و ۳۰۰ متر محوطه ســازی  با برآورد (مبلغ ۲۰ میلیارد ریال)  
بر عهده مزایده پذیر می باشد.

جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن ۳۲۵۳۲۲۲۱ ۰۲۶ داخلی ۱۴۱ تماس بگیرید.

شــرق: بازاری که در روزهای سپری شــده از ســال 
جدید کمتر روزی ســبزپوش شــد و همواره در یک 
روند نزولی حرکت می کرد،  بالاخره مثبت شــد؛ این 
سبزپوشــی بورس ایران البته بــه تصمیمات تازه ای 
برمی گردد که قرار اســت خیلی زود اجرائی شــوند 
و حــالا این روند مثبــت اولین واکنش بــازار به این 
تغییرات بوده  اســت. واکنش مثبت بــورس البته با 
یک یا دو روز قابل سنجش نیست و باید زمان بگذرد 
تا آثار واقعی تصمیمات تازه را مشــاهد کرد. در هر 
صورت دیروز رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار 
بسته پیشنهادی ۳+۷ بازار ســرمایه را ارائه و اعلام 
کرد که ســه مصوبه آن از سه شنبه (دیروز) اجرائی 
می شــود و هفت مورد دیگر منوط به تأیید شــورای 

عالی هماهنگی اقتصادی است.
 تصمیمات بسته پیشنهادی تازه چیست؟

اگرچه از روزهای گذشته زمزمه هایی مبنی بر تغییر 
برخی دســتورالعمل های کنونی بورس مطرح شــده 
بود؛ اما اعلام رســمی به ظهر دیروز و ســخنان رئیس 
ســازمان بورس و اوراق بهادار برمی گردد که از بســته 
پیشــنهادی ۳+۷ بازار سرمایه سخن گفت. محمدعلی 
دهقان دهنــوی بــه ارائــه توضیحاتــی دربــاره ایــن 
پیشــنهادها پرداخت و افزود: اختصاص یک درصد از 
منابع صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت بازار، رفع 
ممنوعیت نهادهای مالی بازار ســرمایه برای استفاده 
از تســهیلات بانکــی و اعطای اقامت پنج ســاله برای 
ســرمایه گذاران خارجی برای خرید ســهام از سه شنبه 
به صــورت مصوبه در بــازار ســرمایه اجرائی خواهد 
شد. او در ادامه به توضیح این پیشنهادهای هفت گانه 
اشــاره و اظهار کرد: نخستین پیشــنهاد این بود که ۸۰ 
درصد از درآمد ناشــی از مالیات نقل و انتقال ســهام 
در ســال ۱۴۰۰ در حســاب صندوق تثبیت وارد شــود. 
دهقان دهنوی به مصوبه دیگر اشاره و خاطرنشان کرد: 
دومین مصوبه در راستای ترغیب شرکت های فعال در 
بازار سرمایه است. چنانچه سود انباشته صرف افزایش 
ســرمایه شــود، شــرکت ها به همان اندازه از مالیات 
معاف خواهند شــد. رئیس ســازمان بــورس و اوراق 
بهادار درباره ســومین مصوبه اعلام کرد: شرکت هایی 
که نسبت به خرید ســهام و زیرمجموعه های خود در 
راســتای حمایت از بازار با اصول شورای عالی بورس و 
اوراق بهادار، اقــدام کنند، می توانند تا ۵۰ درصد مبلغ 
خرید این ســهام به عنوان امهال مالیاتی در یک ســال 
منظور کنندو اجازه داده می شود بخشی از این مالیات 
را در یک ســال نزد خود نگهــداری کرده و از محل آن 
به خرید سهام مبادرت ورزند. او با بیان اینکه تا قبل از 
این بانک ها و مؤسســات اعتباری به دلیل مفاد قانون 
رفع موانع تولید امکان ســرمایه گذاری در بازار سرمایه 
را نداشــتند، ادامه داد: براســاس چهارمین پیشــنهاد، 
بانک ها و مؤسسات اعتباری می توانند از ماده ۱۶ و ۱۷ 
قانون رفع موانع تولید به مدت سه سال معاف شوند و 

از منابع مالی خود از بازار سرمایه حمایت کنند.
 ســرمایه گذاری صنــدوق توســعه ملــی در بازار 

سرمایه
برای فراهم شدن امکان  دهقان  دهنوی درخواست 

ســرمایه گذاری صندوق توســعه ملی در بازار سرمایه 
را پنجمین مصوبه دانســت و گفت: طبق اساســنامه 
ایــن صنــدوق، ســرمایه گذاری در بازار پولــی و مالی 
خارجــی جزء مصــارف مجاز قلمداد شــده بــود؛ اما 
درخواست شــده است که بازار ســرمایه هم مشمول 
موارد سرمایه گذاری صندوق شود. این مورد در دولت 
تصویب شــد و امیدواریم در شــورای عالی هماهنگی 
اقتصادی نیز تصویب شــود. سخنگوی سازمان بورس 
و اوراق بهادار تصریح کرد: مطابق ششــمین پیشنهاد، 
درخواســت شــده تا به صندوق تثبیت و توسعه بازار، 
یعنــی دو نهاد حمایتی کــه جزء ارکان بازار ســرمایه 
هستند، اجازه داده شود تا سقف ۲۰ هزار میلیارد تومان 
اوراق بدهی با ضمانت دولت منتشــر شود و از محل 
این منابع سیاســت های حمایتی از بازار دنبال شــود. 
او به آخرین پیشــنهاد اشــاره کرد و گفت: افرادی که 
واحدهای صندوق ETF پالایشی یکم را خریداری کرده 
بودند و در این مدت دچار ضرر و زیان شده بودند، باید 
ضرر آنها به نوعی جبران شــود. دهقان دهنوی اظهار 
کــرد: به این ترتیب از طریق واحدهــای همین صندوق 
یا ســایر سهام یا صندوق هایی که دولت برای واگذاری 
خواهد داشت، به صورت جایزه و هبه (یک نفر مالی را 
مجانی به فردی دیگر تملیک می کند) و به اندازه زیان 
به افراد متضرر تعلق بگیرد. رئیس ســازمان بورس و 
اوراق بهادار در پایان تأکید کرد: برنامه ســازمان بورس 
تقویت و توســعه بازار و ایجاد پایداری بیشــتر در بازار 

سرمایه خواهد بود.
جلسه قالیباف، همتی و دژپسند درباره بورس

دیروز همچنیــن اخباری از برگزاری جلســه ویژه 
بررســی بازار بــورس با حضــور قالیبــاف، همتی و 
دژپســند منتشــر شــد. این خبر را رئیس کمیســیون 
اقتصاد مجلس اعلام کرد و از جلســه ویژه کمیسیون 
متبوعش با حضور رئیــس مجلس، رئیس کل بانک 
مرکزی، وزیــر اقتصاد و رئیس ســازمان بورس برای 
بررســی وضعیت بازار ســرمایه خبر داد. محمدرضا 
پورابراهیمــی دراین بــاره و در گفت وگــو بــا مهر، از 
نشســت سه ســاعته بررســی راهکارهای بهبود بازار 
بورس با حضور رئیس مجلس شورای اسلامی، وزیر 

اقتصــاد، رئیــس کل بانک مرکزی و رئیس ســازمان 
بــورس خبــر داد. او در توضیح گفت: جلســه امروز 
(سه شنبه) پس از جلســه روز گذشته این کمیسیون 
با مدیران ارشد سازمان بورس برگزار شد و جمع بندی 
محورهای جلســه در نشست سران قوا مورد بحث و 
بررسی قرار خواهد گرفت. رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس درباره مصوبات جلســه اظهار کرد: مقرر شد 
تصمیمات ســازمانی برای تغییر در دامنه نوســان و 
حجم مبنا اتخاذ شود. علاوه بر این شورای عالی بورس 
با مســئولیت وزیر اقتصاد مکلف شد مصوبات قبلی 
را اجرائــی کند. پورابراهیمی با بیــان اینکه همچنین 
پیشــنهادهای ۱۰ گانــه ای مورد بحث و بررســی قرار 
گرفت تا در جلسه ســران قوا مطرح شود، گفت: این 
تصمیمات آثار مثبتی در بازار سرمایه خواهد داشت.

 واکنش بورس به تصمیمات تازه
اگرچــه آثار تصمیم هــای تازه بر بــازار بورس در 
درازمدت مشــخص خواهد شــد؛ اما هــر تصمیمی 
معمــولا جو روانی مثبــت یا منفی بر بازار ســرمایه 
می گذارد و به نظر می آید دست کم در اولین روز، بازار 
بورس واکنش مثبتی به تصمیمات تازه داشت. دیروز 
شــاهد جهش ۱۵ هزار واحدی شاخص بورس بودیم؛ 
شاخص کل در بازار بورس سه شنبه، هفتم اردیبهشت  
۱۵ هزار و ۶۸۵ واحد رشــد داشــت که در نهایت این 
شاخص به رقم یک میلیون و ۲۰۲ هزار واحد رسید. بر 
پایه معاملات دیروز بیش از شش میلیارد و ۳۴ میلیون 
ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار بــه ارزش ۴۳ هزار و 
۷۴۶ میلیارد ریال داد و ستد شد. همچنین شاخص کل 
(هــم وزن) با ۱۶۷ واحد افزایش بــه ۴۲۷ هزار و ۴۵۰ 
واحد و شــاخص قیمت (هم وزن) با ۱۰۹ واحد رشد 
به ۲۷۸ هزار و ۲۴۹ واحد رســید. شــاخص بازار اول 
۱۳ هزار و ۷۷۱ واحد و شاخص بازار دوم ۲۳ هزار و ۸۰۱ 
واحد افزایش داشتند. علاوه بر این در بین همه نمادها، 
نماد فولاد مبارکه اصفهان (فولاد) با سه هزار و ۲۳۸ 
واحد، ملــی صنایع مس ایران (فملی) با ســه هزار و 
۴۹ واحد، صنایع پتروشــیمی خلیــج  فارس (فارس) 
با هــزار و ۶۴۹ واحد، شــرکت ســرمایه گذاری تأمین 
اجتماعی (شستا) با هزار و ۳۱۳ واحد، فولاد خوزستان 

(فخوز) با ۹۲۴ واحد، شــرکت ســرمایه گذاری غدیر 
(وغدیر) با ۸۲۷ واحد، پالایش نفت اصفهان (شــپنا) 
با ۶۲۶ واحــد، معدنی و صنعتــی چادرملو (کچاد) 
بــا ۶۲۴ واحد، بانک ملت (وبملــت) با ۵۱۷ واحد و 
پتروشــیمی پردیس (شپدیس) با ۴۹۳ واحد و نفت و 
گاز پتروشــیمی تأمین (تاپیکو) ۴۸۸ واحد تأثیر مثبت 
بر شاخص بورس داشــتند. بر پایه این گزارش، دیروز 
نماد ســایپا (خســاپا)، پالایش نفت اصفهان (شپنا)، 
ایران خودرو (خودرو)، گــروه دارویی برکت (برکت)، 
ملــی صنایع مــس ایــران (فملی)، ســرمایه گذاری 
تأمین اجتماعی (شســتا) و گسترش ســرمایه گذاری 
ایران خودرو (خگســتر) در گروه نمادهای پُرتراکنش 
قرار داشــتند. دیروز همچنین شــاخص فرابورس نیز 
بیــش از ۳۲ واحد افزایش داشــت و بــر روی کانال 
۱۷ هــزار و ۶۳۶ واحد ثابــت ماند. همچنیــن در این 
بــازار یک میلیارد و ۴۱۷ میلیون برگه ســهم به ارزش 

۵۸ هزار و ۲۵۳ میلیارد ریال دادوستد شد.
 اعطای اقامت ۵ ساله با سرمایه گذاری در بورس

یکی از تصمیمات خبرســاز جلســه دیروز ســتاد 
هماهنگی اقتصــادی دولت اعطــای اقامت از طریق 
براســاس  اســت.  بــورس  بــازار  در  ســرمایه گذاری 
تصمیم این ســتاد به منظور تشویق سرمایه گذاری، به 
سرمایه گذاران خارجی که طبق ضوابط، ۲۵۰ هزار دلار 
در بازار بورس ســرمایه گذاری کنند، اقامت پنج ســاله 
جمهوری اســلامی ایران اعطا می شــود. بر اساس این 
۸۰ درصد درآمد ناشــی از مالیات نقل و انتقال سهام 
در ســال ۱۴۰۰ به عنوان آورده دولــت برای حمایت از 
بازار سهام و تشــویق ســرمایه گذاری در این حوزه به 
حســاب صندوق تثبیت بازار واریز می شود. صفر شدن 
مالیات آن بخش از ســود انباشته شرکت های بورسی 
که به حســاب افزایش ســرمایه منظور شود، با هدف 
ترغیب شرکت های بورســی به افزایش سرمایه گذاری 
و توســعه شرکت ها از دیگر تصمیمات ستاد اقتصادی 
دولت بود. امهــال مالیاتی یک ســاله ۵۰ درصد مبلغ 
خرید شــرکت هایی که نسبت به خرید سهام خودشان 
یا زیرمجموعه شــان با هدف حمایــت از بازار و مبتنی 
بر ضوابط شورای عالی بورس اقدام می کنند، از جمله 
تصمیمات مهم اتخاذ شــده در این جلسه بود که بعد 
از تصویب در شــورای عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا اجرائی خواهد شــد. معافیت بانک ها و مؤسسات 
اعتباری که در راســتای حمایت از بازار سرمایه سهام 
خریداری کنند یا امــوال و دارایی های مازاد خود را به 
ســهام تبدیل کنند، از شــمول ماده ۱۶ و ۱۷ قانون رفع 
موانع تولید و جرائم ناشــی از آن، فراهم شــدن امکان 
ســرمایه گذاری صندوق توســعه ملی در بازار سرمایه 
به عنوان اصلاح اساســنامه این صندوق، که در صورت 
تصویــب نقش مهمــی در حفــظ ارزش دارایی های 
این صندوق برای نســل های آینده خواهد داشــت، از 
دیگر تصمیمات ســتاد بود. ستاد هماهنگی اقتصادی 
همچنین به صنــدوق تثبیت و صندوق توســعه بازار 
اجازه داد تا سقف ۲۰ هزار میلیارد تومان اوراق بدهی 
با ضمانت دولت منتشــر و در راستای ایجاد پایداری و 

توسعه بازار به کار گرفته شود.

ایســنا: در شــرایطی که هزاران تن میــوه در انبارها 
فاســد شــده، هیچ کــس مســئولیت آن را به گردن 
نمی گیرد. این در حالی است که دو وزارتخانه جهاد 
کشــاورزی و صمت (صنعت، معــدن و تجارت) در 
تنظیم بازار از جمله بازار شب عید دخالت دارند اما 
وضعیت فعلی بیشــتر حاکی از سوءمدیریت است. 
اخیرا رئیس اتحادیه بار فروشــان گفتــه هزاران تن 
پرتقال و سیب در انبارها فاسد شده است؛ موضوعی 
که دوباره به چالشــی بــرای وزارت صمت و وزارت 
جهاد کشــاورزی تبدیل شــده اســت. این بار اما نه 
خود وزارتخانه ها بلکه تشکل های زیرمجموعه آنها 
اظهار نظــر کردند و در حالی کــه رئیس نظام صنفی 
کشاورزی معتقد اســت همه مسئولیت های بعد از 
تولیــد یعنی عرضــه و فروش و ... بــا وزارت صمت 
است  اما رئیس اتاق اصناف می گوید دپوی مقداری 
میوه در انبارها و سردخانه ها ربطی به وزارت صمت 
و تنظیم بازار میوه شب عید ندارد و مقصر این اتفاق 
خریدارانی هستند که میوه را در انبارها و سردخانه ها 
دپو کردند و حاضر نبودند در زمانی که تقاضا در بازار 
وجود داشت، میوه را با قیمت مناسب و پایین عرضه 
کنند. اما این اولین بار نیســت کــه تداخل وظایف دو 
وزارتخانه باعث شده هیچ کدام تقصیر مشکلات بازار 
را بــه گردن نگیرند. جدیدترین و مهم ترین نمونه این 
وضعیت بازار پرتلاطم مرغ بود. سال گذشته قیمت 
مصوب مرغ در ستاد تنظیم بازار دو بار افزایش یافت 
و در نهایت قیمت مصــوب آن ۲۰هزارو ۴۰۰ تومان 
شد  اما در اســفندماه قیمت هر کیلو گوشت مرغ به 
بیش از ۴۰ هزار تومان هم رســید. درنهایت با وجود 
اینکه دبیر ســتاد تنظیم بازار اعلام کرده بود قیمت 
مصوب مرغ تا پایان مــاه رمضان تغییر نمی کند، ۱۲ 
فروردین ماه قرارگاه ســاماندهی مــرغ با متولی گری 
وزارت کشــاورزی در اولین جلســه کاری خود نرخ 
مصوب مرغ را چهارهــزارو۵۰۰ تومان افزایش داد. 
بر این اســاس حداکثر قیمت مصوب مرغ گرم برای 
مصرف کننده  کیلویی ۲۴هزار و ۹۰۰ تومان تعیین شد. 
مســئولان وزارت صنعت، معدن و تجارت (صمت) 
علت گرانی مرغ را کمبود عرضه عنوان می کردند که 

مســئولیت آن متوجه وزارت جهاد کشاورزی است. 
در طــرف دیگر ماجــرا اما وزارت جهاد کشــاورزی 
می گفت نهاده ها را در ســامانه بازارگاه توزیع کرده 
و گران فروشــی در ســطح بازار اتفــاق می افتد که 
مســئولیتش بــا وزارت صمت اســت. در این میان 
مرغداران می گویند قیمت تمام شده برای آنها بیش 
از نرخ مصوب اســت و همچنین از انحراف شدید در 
توزیع مرغ خبر می دادند. البته اخباری هم از حضور 
دلالان منتشر می شــد که یا خوراک پرندگان را گران 
می کننــد یا در میدان بهمن تهران بخشــی از مرغ را 
به بازار آزاد می برند. اما اینکه چرا این دو وزارتخانه 
همواره یکدیگــر را مقصر وضعیت بــازار می دانند 
احتمالا به یک قانون قدیمی بر می گردد. بر اســاس 
قانون انتزاع یا همــان قانون تمرکز وظایف بازرگانی 
بخش کشاورزی، دولت مکلف شده که همه وظایف 
مربوط بــه تأمین تا واردات و تنظیم بازار محصولات 
کشــاورزی و مواد غذایی با یک مرحلــه تبدیل را از 
وزارت صنعت، معدن و تجــارت منتزع و به وزارت 
جهاد کشــاورزی واگذار کند. با روی کار آمدن دولت 
یازدهم، اجــرای قوانین بلاتکلیــف از جمله قانون 
انتزاع در دســتور کار قرار گرفت. اما در نهایت مرداد 
ســال ۱۳۹۸ با ابلاغ معــاون اول رئیس جمهور، این 
قانون لغو شــد و رسما بخشــی از وظایف بازرگانی 
بخش کشــاورزی بــه وزارت صمت انتقــال یافت 
و میــان دو وزارتخانه تقســیم کار صورت گرفت که 
به نظر می رســد خبر احتمال شــکل گیری معاونت 
بازرگانی در نهاد ریاســت جمهوری یا تشکیل وزارت 
بازرگانی در این تصمیم تأثیر داشــته اســت. بر این 
اســاس شــرکت بازرگانی دولتی بــه وزارت صمت 
رفت و این شــرکت مکلف شد که به خرید تضمینی 
محصولات کشاورزی شامل گندم، دانه های روغنی، 
برنج و خرید توافقی شــکر مطابق مصوبات شورای 
اقتصاد و دســتورالعمل های مربــوط اقدام کند؛ اما 
شرکت پشتیبانی امور دام در وزارت جهاد کشاورزی 
ماند و مکلف شــد در اجرای سیاست ها و مصوبات 
کارگــروه تنظیم بــازار، همــکاری و هماهنگی لازم 
را انجام دهــد. بنابراین مســئولیت ذخایر راهبردی 

کالاهای نهایی شــامل گنــدم، برنج، روغن، شــکر، 
گوشت قرمز و گوشــت مرغ و همچنین تنظیم بازار 
این کالاها به وزارت صمت منتقل  شــد و نهاده های 
دامی شامل ذرت، انواع کنجاله و جو برعهده وزارت 
جهاد کشــاورزی قرار گرفت اما آبان ماه سال ۱۳۹۹ 
دوباره تغییراتی در این زمینه ایجاد شــد و با مصوبه 
ستاد هماهنگی اقتصادی دولت، مقرر شد مسئولیت 
تنظیم بــازار همه کالاهای اساســی و ضــروری، از 
جمله محصولات کشاورزی و دامی در مرحله توزیع 
و خرده فروشــی همچنان برعهــده وزارت صنعت، 

معدن و تجارت باشــد اما مسئولیت تولید، عرضه و 
تنظیم بازار مرغ و تخم مرغ تا مرحله عمده فروشــی 
به قیمت مصوب به وزارت جهاد کشــاورزی محول 
شــد. بنابراین مجموع این شــرایط و تقسیم وظایف 
تنظیــم بازار بین ایــن دو وزارتخانه باعث شــده که 
وزارت صمــت و وزارت جهــاد کشــاورزی همواره 
تقصیر مشــکلات بازار را به گردن یکدیگر یا به گردن 
دلالان بیندازند و هیچ وقت هم به این ســؤال پاسخ 
ندهند که چــرا راه حلی برای گرفتن بازار از دســت 

دلالان ندارند.

چرا کسى زیر بار مشکلات تنظیم بازار نمى رود؟


